Vremu deci să ne conșcemu; vremu să bagámu degetele noastre în cóstele Cristosiloru nostri, dacă este ca să mai credem în ei.

Cei sinceri și reali — ni vor urmá și vor fi pururia cu noi. Astfelu *opiniunea publica* se va formá și afirmá, și — *natiunea, deca ea fi avendu condițiunile de vieții, va fi salvata!* —

Pesta, in 17/29 ianuarie 1873.

Mare toiu face de vr'o trei șeptemani în cóci — prin tôte foile, numai la noi nu, *expedițiunea Rusiei spre Asia centrale*, carea a desțeptatu ingrigirea lumii, și specialu a Angliei, prin combaterea și cuprinderea *Chivei*; — pentru că astfelu *Rusia* totu mai multu 'și — *„India-Orientale“* și amenința immensele posesiuni și isvóra de avutii ale Angliei.